

Số: /KH-UBND

Hà Nam, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-TU ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-TU ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 49-KH/ĐU ngày 13/02/2026 của Đảng ủy phường Hà Nam quán triệt, thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-TU ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, UBND phường ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, cơ chế, chính sách phát triển kinh tế tư nhân theo Nghị quyết số 10/NQ-TU ngày 31/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, minh bạch, phát huy vai trò động lực của khu vực kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế - xã hội của phường.

Cụ thể hóa Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân phường thành các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể; phân công rõ trách nhiệm cho các phòng, ban, ngành của phường trong quá trình tổ chức thực hiện.

Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh; giảm chi phí và thời gian thực hiện thủ tục hành chính; hỗ trợ doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo tiếp cận các nguồn lực phát triển.

##### 2. Yêu cầu

Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, bảo đảm phân công nhiệm vụ cụ thể, khả thi; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành và đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

Triển khai đồng bộ, công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp, hộ kinh doanh tiếp cận và thụ hưởng chính sách; bảo đảm công bằng giữa các thành phần kinh tế. Tăng cường kiểm tra, giám sát và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Gắn việc triển khai kế hoạch với công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, hạn chế phát sinh thủ tục trung gian, chi phí không chính thức cho doanh nghiệp.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển kinh tế tư nhân

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân; nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng doanh nghiệp về vai trò của khu vực kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế – xã hội của phường.

Phát huy vai trò của các hiệp hội doanh nghiệp, tổ chức chính trị – xã hội trong việc tuyên truyền, vận động doanh nghiệp nâng cao đạo đức kinh doanh, thực hiện trách nhiệm xã hội và phát triển bền vững.

## **2. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, đẩy mạnh cải cách hành chính**

Tiếp tục rà soát, cắt giảm và đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh; giảm chi phí tuân thủ pháp luật cho doanh nghiệp. Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình; nâng cao tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính.

Thực hiện nguyên tắc không thanh tra, kiểm tra quá một lần trong năm đối với mỗi doanh nghiệp, trừ trường hợp có dấu hiệu vi phạm rõ ràng; tăng cường hậu kiểm gắn với quản lý rủi ro.

## **3. Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận các nguồn lực phát triển**

Công khai thông tin về quy hoạch, quỹ đất, hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp và các khu sản xuất tập trung để doanh nghiệp tiếp cận thuận lợi.

Triển khai chính sách giảm tiền thuê đất và hỗ trợ mặt bằng sản xuất theo quy định; rà soát quỹ nhà, đất là tài sản công chưa sử dụng hoặc sử dụng chưa hiệu quả để bố trí cho doanh nghiệp thuê theo quy định của pháp luật.

Tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp tiếp cận tín dụng, các chương trình hỗ trợ tài chính, các nguồn lực đầu tư phát triển.

## **4. Triển khai các chính sách ưu đãi**

Tổ chức thực hiện đầy đủ các chính sách miễn, giảm thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, chuyên gia và nhà khoa học theo quy định.

Tăng cường tạo điều kiện cho doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia hoạt động mua sắm công theo quy định của pháp luật.

## **5. Thúc đẩy khoa học – công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số**

Khuyến khích doanh nghiệp đầu tư cho nghiên cứu và phát triển, đổi mới công nghệ và chuyên gia công nghệ; hỗ trợ doanh nghiệp trích lập và sử dụng Quỹ phát triển khoa học và công nghệ.

Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng nền tảng số, hóa đơn điện tử, chữ ký số và các công cụ quản trị hiện đại; thúc đẩy chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Phối hợp tổ chức các chương trình đào tạo, bồi dưỡng về quản trị doanh nghiệp, tài chính, kế toán, thuế và chuyển đổi số cho doanh nghiệp.

## **6. Phát triển không gian kinh tế và kết cấu hạ tầng phục vụ doanh nghiệp**

Triển khai hiệu quả quy hoạch tỉnh; tập trung phát triển hệ thống khu công nghiệp, cụm công nghiệp, hạ tầng logistics và hạ tầng số. Thu hút đầu tư có chọn lọc vào các ngành, lĩnh vực có lợi thế của tỉnh như công nghiệp chế biến, chế tạo,

nông nghiệp công nghệ cao, du lịch và dịch vụ logistics. Tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp tư nhân mở rộng đầu tư, phát triển sản xuất, kinh doanh.

### **7. Tăng cường liên kết doanh nghiệp và phát triển chuỗi giá trị**

Thúc đẩy liên kết giữa doanh nghiệp tư nhân với doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, các viện nghiên cứu và cơ sở đào tạo. Hình thành và phát triển các cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị sản xuất và chuỗi cung ứng trong các lĩnh vực có lợi thế của tỉnh. Hỗ trợ doanh nghiệp trong tỉnh tham gia sâu hơn vào chuỗi cung ứng trong nước và quốc tế.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế Hạ tầng & Đô thị**

Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND phường triển khai Kế hoạch; chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện; định kỳ báo cáo UBND phường.

Chủ trì tham mưu bố trí nguồn ngân sách địa phương để thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân theo quy định; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, đúng đối tượng.

Phối hợp với các sở, ngành rà soát cơ chế, chính sách liên quan đến phát triển doanh nghiệp; tham mưu các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh.

Công bố thông tin quy hoạch sử dụng đất, quỹ đất sản xuất nông nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ kinh doanh, doanh nghiệp tiếp cận đất đai theo quy định. Thúc đẩy phát triển chuỗi giá trị nông nghiệp gắn với liên kết giữa hộ kinh doanh, doanh nghiệp, hợp tác xã và người sản xuất.

### **2. Phòng Văn hoá - Xã hội**

Tuyên truyền, phổ biến các chính sách phát triển kinh tế tư nhân. Phối hợp xây dựng và phát triển các nền tảng số phục vụ hộ kinh doanh, doanh nghiệp và cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

Hướng dẫn triển khai các chương trình hỗ trợ chuyển đổi số; thúc đẩy ứng dụng công nghệ số trong quản trị và hoạt động sản xuất kinh doanh.

Phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao trách nhiệm công vụ, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức trong phục vụ hộ kinh doanh, doanh nghiệp.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách phát triển kinh tế tư nhân tới doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn. Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh trong quá trình đầu tư, sản xuất, kinh doanh theo quy định của pháp luật.

### **3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.**

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, doanh nghiệp, hộ kinh doanh thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật về phát triển kinh tế tư nhân; nâng cao đạo đức kinh doanh, trách nhiệm xã hội, phát triển bền vững.

Tham gia giám sát, phản biện xã hội việc triển khai các chính sách hỗ trợ; kịp thời kiến nghị xử lý các hành vi cản trở, nhũng nhiễu, phân biệt đối xử đối với doanh

nghiệp. Tổng hợp, phản ánh kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp; chuyên cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết và theo dõi kết quả trả lời.

Phối hợp tổ chức các hoạt động hỗ trợ hộ kinh doanh và doanh nghiệp theo chương trình, kế hoạch được phê duyệt; không quyết định ưu đãi, hỗ trợ tài chính ngoài quy định. Huy động nguồn lực xã hội hợp pháp; vận động liên kết, hợp tác, xây dựng môi trường và văn hóa kinh doanh lành mạnh; phối hợp cung cấp thông tin, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai về thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-TU ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị của phường tập trung quán triệt, triển khai thực hiện.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND phường (*qua Phòng Kinh tế Hạ tầng&Đô thị*) để xem xét, giải quyết cụ thể.

*(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 01/03/2026 của UBND phường Hà Nam về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-TU ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển kinh tế tư nhân tỉnh Ninh Bình đến năm 2023, tầm nhìn đến năm 2045)./.*

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trịnh Minh Đức**